Egy 1556. deczember 20-dikán kelt kamarai számadásban 
olvassuk, hogy útiköltség gyanánt a nagyváradi és knini püspö-
köknek 600 , Sárkány Antalnak 400, Macedóniai Péternek 200 fo-
rint utalványoz tátott. Sárkánynál meg van jegyezve : »Loco isto mis-
sus est D. Georgius Hozzutoti.« (A budai kamarai levéltárban ) Ek-
kor Forgách Ferencz volt a nagyváradi püspök , és ez csakugyan, 
mint maga í r j a , vezére volt a követségnek. De minthogy Forgách 
csak ez év végén lett püspökké, alig tehető fel, hogy az országgyűlés 
ót helyezte volna a követség élére. 
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O R S Z Á G G Y Ű L É S I I R O M Á N Y O K É S TÖRVÉNYEK. 

I. 

1554. Jauuár 21. 

Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus, divina favente clemencia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper Augustus etc. 

Prudentes ac Cireumspecti, fideles nobis dilecti. Quanto 
studio, quantaque diligentia vestrae caeterorumque tidelium 
nostrorum defensioni, salutique semper incubuerimus, satis 
vobis atque omnibus hominibus palam constare minimé dubi-
tamus. Cum igitur hoc eodem studio affecti, de negotiis ad 
eandem defensionem, salutem ac permansionem vestram, cete-
rorumque tidelium nostrorum istius Regni nostri Hungáriáé 
pertinentibus, quaeque nullám moram patiuntur, vobiscum ac 
cum universis Statibus atque Ordinibus ejusdem Regni nostri, 
quamprimum tractare proposuerimus, atque ideo generalem 
Conventum ad primum diem proximi mensis Mártii in Civita-
tem nostram Posoniensem indicendum duxerimus, ubi inter 
cetera negotia etiam de electione atque creatione Palatini, 
sive ejus Locumtenentis, in locum Magistri Francisci de 
Rewa, nuper demortui, tractandum erit; fidelitatibus vestris 
propterea, sub poena in Decreto expressa, firmissime commit-
timus et mandamus, ut ad praefatum diem et locum speciales 
homines vestros cum pleno suíficientique mandato mittere, 
neque ut antea contigit, adventum illorum ultra praescriptum 
terminum diffeire debeatis; cum, ut praemissimus, negotia, 
de quibus in ipso Conventu agi debebit, nullám moram pa-
tiantur; ut mutuis tractatibus, pari que omnium consensu ne-
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gotia ipsa coram tunc proponenda, pro totius Regni salute ac 
defensione, mature tractari ac decerni queant. Diaetam autem 
praedictam ideo coacti sumus ad tam brevem terminum indi-
cere, quod urgentia Regni et salutis vestrae negotia longio-
rem moram non pati posse videbantur. Seeus itaque in prae-
missis nullo modo feceritis. Datum Viennae vigesima prima 
die mensis Januarii Anno Domini Miilesimo quingentesimo 
quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus, 

Strigoniensis. 

Kictil: Prudentibus ac Circumspectis Magistro Civium, Judici no-
stro Regio, ceterisque Juratis Consulibus Civitatis nostrae Cibiniensis, 
fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije az erdélyi szász nemzet szebeni levéltárában.) 

I I . 

1 554. Február 23. 

A hét bányavárt snak országgyűlési követei részére kiéillitott megbízó-

levelök. 

Sacratissima Regia Maiestas, Domine Domine Clemen-
tissime. 

Post subieccionis perpetuae fidelitatis et constanciae nos-
trae humillimam commendationem. Misimus iuxta Regiae Ma-
iestatis vestrae clementissimam commissionem, in praesencia 
Cömicia Sacrae Regiae Maiestatis vestrae fideles subditos et 
servitores hos fratres et nuncios nostros, harum videlicet ex-
bibitores, quibus et iniunximus, ut regiam Maiestatem vestram 
tamquam Dominum nostrum clementissimum, de istarum Ci-
uitatum statu deque oppressione et grauaminibus et violacio-
ne libertatum et priuilegiorum, cum omni subieccione et hu-
millime informarent. Quapropter Sacrae Regiae Maiestati 
vestrae bumillime supplicamus, dignetur dictis nunciis nostris 
clementissimam audienciam dare et fidem omnem babere, cle-
mentissimeque curare, ut Regni sui thesaurus, Montana vide-
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licet ipsa, per Regiam Maiestatem tanta cura, sollicitudine et 
studio incredibilibus expensis, hucusque in tanto armorum et 
bellorum strepitu conseruentur, nunc quoque in libertatibus 
nostris et tranquillitate conseruentur. Quod Regia Maiestas 
Yestra facillime et clementissime factura est, si istas Ciuita-
tes contra libertates grauari non pacietur, cum ipsa operosa 
cultura per se ingens onus s i t ; sed pocius clemencia, liberali-
tate, defendone ac proteccione sua praefatura Regni sui tliesau-
rum, pro Regni sui decore et ornamento aucciorem, feliciorem 
et municiorem reddere, quod Regiam Maiestatem vestram pro 
sua Regia clemencia et inetate omnino et clementissime fac-
turam minimé dubitamus. Nos vicissim deum optimum maxi-
mum sedulo orabimus, ut regiam Maiestatem Vestram sua 
diuina potencia tueatur, cum eiusdem illustrissimis baeredibus, 
t r ibuatque fortitudinem et alacritatem, ut de crudelissimis 
hostibus laetam victoriam Maiestas Yestra adipisci possit, cui 
nos et lios nuncios nostros, uti Regi et Domino nostro cle-
mentissimo, iterum atque iterum humillime commendamus. 
Cremnicia ex congregacione nostra, 23 februarii die, Anno 
1.554. Eiusdem Regiae Maiestatis Vestrae 

fideles subditi 
Judices et J u r a t i Ciues 

septem Ciuitatum Eiusdem Montanaruni. 

(Egykorú másolata Körmöcz város levéltárában.) 

I I I . 

1554. April elején. 

Ferdinand királynak az országgyűlés végzéseiben tett változtatásokat 
tartalmazó leirata. 

Sacra Romanorum, Hungáriáé, Bohemiaeque etc. regia 
maiestas, dominus noster clementissimus, visis articulis per 
íideles suos regnicolas, pro conclusione liuius conventus ma-
iestati eius oblatis, eosdem benigne ac clementer approbat .se-
quentibus tamen emendatis et adiec-tis. 
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(I.) Ac prinmm quidem circa articulum primum penes 
numerum I. maiestas eius regia pro verbis ad dicam ponen-
dum censet »ad incisam.« 

(II.) Sub finem articuli incipientis. »Ut duo tloreni etc.« 
videntur esse superaddenda immeJiate post verbum »serui-
unt« ista sequentia: »Eodem autem connumerationis tempo-
re per eosdem inquisitores ubique diligens et fidelis fiat inqui-
sitio etiam de preterita dica Soproniensi, quantum silicet ex 
quoquo loco dicatores perceperint, et tandem inquisitio huius-
modi in cameram sue maiestatis afferatur, ut depreterito sub-
sidio etiam veritas cognoscatur, et quod residuum extare com-
pertum fuerit citra morani exigatur.« 

(III.) I tem in eodem articulo pro verbis illic incipientibus : 
»Ut tempore solutionis« etc. et sequentibus usque ad verba 
»status regni« etc. exclusive ponantur haec que sequuntur 
scilicet: »per status regni homines huiusmodi rationi, quan-
do per regiae suae maiestatis commissarios cum colonis sub-
ducetur, intersint ac videant, qualiter per eiusmodi regios com-
missarios, si que differentiae inter milites et colonos super 
estimatione victualium acceptorum aliorumue damnorum per-
pessorurn einer ser int, quod iuri et aequitati consonum fuerit 
determinabitur, qualiterque ipsis de huiusmodi victualibus 
sine solutione datis damnisque perpessis tempore solutionis 
militum satisfieri debeat, cognoscant; sicut etiam maiestas re-
gia benigne se obtulit, quod ipsis omnimodam solutionem et 
recompensationem impendi curabit.« 

(IV.) Articulum incipientem: »Ut autem in posterum 
quoque,« regia eius maiestas ita ponendum censet: »Ut au-
tem in posterum quoque violentiae omnes et damna a militibus 
suae maiestatis ac aliorum quorumcunque, in bonis quorum-
uis dominorum vel nobilium aliorumque statuum, cessent ac pe-
nitus tollantur, statútum est, ut si qui in posterum milites 
functo eorum seruitio, ad aliena bona descenderint,ibique pro 
libito viuere et victualia resque alias nobilium aut colonorum 
sine precio auferre ve'l alias violentias exercere non dubitarent, 
in omnes tales, iuxta tenorem articuli 23, primi seu maioris 
decreti serenissimi quondam Wladislai regis, animacluerti de-

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 32 
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bet; si vero etiam milites in seruitio regiae eius maiestatis 
existentes, praeter praemissam maiestatis suae gratiosam obla-
tionem, tale aliquid perpetrare praesumpserint, regia eius ma-
iestas citra moram curabit damna per eos illata damnificatis 
nobilibus colonisque resarciri, ipsosque qui talia damna intu-
lerunt, iuxta articulos conuentuum Posoniensimn annoruui 
1542 et 1546 super vitanda oppressioue nobilium ac colono-
rum et eiusmodi violentiis omnibus confectos, pro demeritis 
eorum grauiter puniri.« 

(V.) Verum articulum illum cuiusinitium est: »Redem-
ptionem ciuitatum« etc. regia maiestas in hunc qui sequitur 
contextum mutandum censet. »De redemptione ciuitatum et 
arcium aliorumque locorum ad Poloniam oppignoratorum 
maiestas eius regia quamprimum commode poterit deliberare 
dignetur, quomodo scilicet illa loca, que non a maiestate sua 
sed suis predecessoribus ante plures annos oppignorata fue-
runt, a regno Poloniae ad regnum suum Hungáriáé redimi et 
eliberari queant; ita etiam de aliis illis que ad Austriam op-
pignorata sunt maiestas eius regia, iuxta suam desuper factam 
gratiosam oblationem, sufficienti prius informatione accepta, 
clementer se resoluat, nec non reuisionem etc.« proufc in textu 
articuli sequitur. 

(VI.) In articulo de cusione talerorum, pro verbo »for-
mari« maiestati suae regiae ponendum videtur : formatas esse; 
porro illa verba paulo post sequentia quae sonant »se curatu-
ram, ut maior etiam denariorum quantitas posthac cudatur« 
regia maiestas omittenda judicat; postquam enim fideles sta-
tus regni sui Hungáriáé in conuentu Soproniensi anno supe-
riore consenserunt, mediam partém argenti in taleros integros 
ac medios, reliquam vero dimidiam partém in solitos denarios 
Hungaricales et filleros cudi clebere, adeoque in responsioni-
bus maiestatis eius in hoc conuentu datis non inueniatur ulla 
talis oblatio a maiestate sua esse facta, ideo regia eius maie-
stas non immerito hanc oblationem omittendam, et textum ar-
ticuli ita continuandum putat: »obtulitqiie benigne sua maie-
stas se effecturam, ut pro denariis 93, non maiori valore taleri 
in hoc regno currant et accipiantur;« ea enim quae super hoc 
positi sunt, quod Viennae et alibi extra regnum pro eiusmodi 
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valore accipi deberent, etiam expungenda maiestas sua censet. 
attento quod Vienne, et in aliis maiestatis eius prouintiis et 
locis, non solum pro 93 denariis Hungaricis, sed insuper quo-
que pro uno Yiennensi aliá accipiuntur, sicut omnes alii tale-
ri exponi et recipi solent, et ita íideles regnicolae sui ex eius-
modi suae maiestatis facto plus damni quam lucri essent ac-
cepturi, nimirum quod cogerentur in prouinciis Austriacis ta-
leros suos uno nummo Yiennensi vilius exponere, quam alii ali-
os suos taleros ibidem exponerent. Caeterum pro verbis »pari-
ter cum plena autboritate domini Strigoniensis« maiestas eius 
regia ista substudienda censet: »Pariter cum solita et consue-
ta autboritate domini Strigoniensis et eius Pisetarii etc.« Ad 
finem autem illius articuli maiestas eius regia limitationem 
responsioni suae, cui etiam fideles status ac ordines obedien-
ter acquieuerunt subiiciendam censet in haee verba:« nisifor-
sitan ad usum et necessitates proprias suae maiestatis aut se-
renissimorum liberorum suorum ad maiestatem eius aliquod 
argentum adferatur, aut dignis personis suppliciter petentibus 
aliquid de speciali maiestatis eius commissione concedatur; 
curet que maiestas eius regia, ut iuxta suam gratiosam oblati-
onem, absque literis benignae concessionis suae, nullum argen-
tum cuiquam per officiales suos exportandum detur, aut quem-
quam educere permittatur, et quicunque in hoc delinquere com-
perti fuerint eos pro demeritis serio puniri praecipiat.« 

In articulo de vetere bona moneta Hungarica recipien-
da, maiestas eius regia post verbum »ubique«subiungenda cen-
set ista verba : »in regno Hungáriáé.« 

A d d i t a m e n t u m. 

Ad instantiam fidelium regnicolarum maiestas regia be-
nigne annuit, articulo incipiente: »Statutum est etiam ut iux-
ta gratiosam etc.« in line adiiciantur haec verba: »Officiales 
autem ac tricesimatores externi, siue etiam Hungari de nego-
ciis in Hungaria gestis ad externos camerarios et eorum iu-
dicia,ubi quid iudicandum contingit,sese non referant,sed maie-
statis eius regiae praefectum et consiliarios camerae eius Hun -
garicae audire, eisque obedire teneantur; quod si non paruerint 

32* 
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maiestas eius regia ipsos pro demeritis eorum puniat, seuper 
officiales eius Hungaros puniri faeiat.« 

Kívül: »Emendatio articulorum per Hungaros exhibitorum.« 

("Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

Nos Ferclinandus diuina fauente clemencia Romano-
rum, Hungarie, Bohemie etc. Rex, semper Auguetus, Infans 
Hispaniarum, Arcliidux Austrie, Dux Burgundié etc. Meino-
lfe commendamus tenore presencium significantes quibus 
expedit uniuersis, quod domini Prelati, Barones, Nobiles, ce-
terique ordines ac status, fideles subditi huius Regni nostri 
Hungarie et parcium ei subiectarum, in presenti generali Con-
uentu, pro primo die mensis Marcii, Anno domini millesimo 
quingentesimo quinquagesimo quarto celebrato, liic Posonii 
ex edicto nostro congregati, exbibuerunt et presentarunt no-
bis liumiliter infrascriptos articulos in Conuentu ipso, cum 
pluribus1) omnium ipsorum votis conclusos, ad proposicionem 
nostram eis factam respondentes, supplicaueruntque nobis 
humillime, ut uniuersos et singulos articulos ipsos, omniaque 
et singula in eis contenta, gratos et acceptos liabentes, 
nostrumque Regium consensum eisdem prebentes, auctoritate 
et potestate nostra Regia acceptare, approbare et confirmare, 
atque tam nos ipsi obseruare, quam per alios omnes quorum 
interest, obseruari facere dignaremur. Quorum quidem articu-
lorum tenor talis est. 

A r t i c u l i in C o n u e n t u P o s o n i e n s i , p r o 
p r i m o d i e m e n s i s M a r c i i , A n n i m i i l e s i m i 
q u i n g e n t e s i m i q u i n q u a g e s i m i q u a r t i , ex 
e d i c t o S a c r e R e g i e M a i e s t a t i s c e l e b r a t o , p e r 
d o m i n o s P r e l a t o s , B a r o n e s , N o b i l e s , c e t e r o s -
q u e o r d i n e s e t s t a t u s R e g n i H u n g a r i e e d i t i . 

') A törvénykönyv nyomtatott kiadásaiban á l l : »commnnibus.« 

IY. 

1554. Apríl 12. 

A pozsonyi országgyűlés törvényczikkei. 
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(I.) Imprimis fideles ordines et status Regni Hungarie 
agunt atque habent Sacre Regie Maiestati, domino eorum 
clementissimo, gracias immortales, pro omni paterna cura et 
solicitudine, quam Sua Maiestas ad defensionem, conserua-
cionem et tranquillitatem eorundem fidelium suorum sese et 
hactenus adhibuisse, et in posterum omni tempore adhibitu-
ram se Semper obtulit; vicissimque offerunt sese omni fiele et 
obediencia, prout fideles et obedientes subditos decet, omni 
loeo et tempore inseruituros sue Maiestati, et haue eius in 
ipsos clemenciam promereri curaturos, non parcentes rebus, 
fortunis, et vite eciam eorum proprie. 

(II.) Agunt eciam gracias Sacre eius Maiestati, quod 
sua Maiestas et coram et scripto dignata est clementer signi-
ficare fidelibus ipsis suis, sibi omnia illa damna, omnesque 
violencias et alia facinora, que a militibus sue Maiestatis, tam 
internis quam externis, in plerisque Regni locis hoc anno, in 
bonis ipsorum ordinum et statuum illata ac patrata esse ex 
eorum publica supplicacione in te l lexi tmaximopere displi-
cuisse ac displicere, quodque benigne obtulerit, atque sepius 
eisdem fidelibus suis affirmauerit, non solum prohibituram 
se in posterum, et opportuna remedia adhibituram, ne quid 
huiusmodi inpune accidat; verum eciam de preteritis diligen-
tem inquisicionem, simul et debitam damnificatis hominibus 
satisfaccionem, ac justicie contra violentos huiusmodi pro 
eorum demeritis administracionem re ipsa fieri procuratu-
ram, neque permissuram, ut posthac milites sui vel cuiusquam 
alterius, quantumuis insoluti, ad incisam, seu certum quemuis 
computum, prout hoc anno factum est in multis locis, victua-
lia aeeipere, aut res ullas a colonis vel aliis quibusuis homini-
bus inpune auferri queant. 

(III.) Deinde quod sacra Maiestas sua commemorat, 
necessitatibus pregrauibus ac sumptibus, quos qottidie ad 
finitimorum locorum conseruacionem ac communicionem, at-
que gentes in campo aduersus liostium insultus alendas facit, 
subsidium sibi aliquod a suis quoque fidelibus Regni Hunga-
rie prestari postulauerit, quemadmodum ex aliis quoque 
Regnis ac prouineiis suis prestatur : ordines et status Regni, 
licet innumerabilibus incommodis, grauibusque anxietatibus 

5 § 5 0 2 A POZSONYI OftSZÁGGYULÉSf í l í 

tot iam annis communi et cloiiiestica eciam liostilitate inter 
eos grassante, oppressi acpene iam ad nichilum redacti, colo-
nisque eorum his proximis annis peste, fame ac gladio ita iam 
attritis, ut plerisque vix preter seminudum corpus quidquam 
supersit; ut tamen eciam extremis rebus omnia, eciam supra 
vires, penes obedienciam sue Maiestatis, et pro salute ac con-
seruacione ipsorum, dulcisque patrie ab eis non recusari om-
nibus hominibus palam sit, subsidium hoc quoque anno Ma-
iestati sue infrascripto modo contribuere decreuerunt,videlicet: 

(IV.) Ut duo fioreni hungarici duobus terminis, videli-
cet pro primo termino festő Natiuitatis diui Joannis Baptiste, 
secuudo vero festő omnium Sanctorum proxime futuris, in 
bonis omnium ordinum ac statuum, post connumeracionem 
denuo iam statim ubique faciendam, exigantur, administren-
turque ín manus dicatorum, vel aliorum eiusmodi hominum 
ex Camera Maiestatis sue ad id deputandorum. singulo vide-
licet termino singuli tioreni, persoluanturque ubique a colonis 
omnibus, usque ad sex florenorum valorem res habentibus, et 
ex integris tantum portis, seu sessionibus censualibus, etiamsi 
duos, tres aut plures inhabitatores in se continerent. Combuste 
vero et noue domus non dicentur, et qui coloni turcliis quo-
que subiecti sunt, dimidium tantum subsidium huiusmodi sol-
uere teneantur. Dicatoresque, qui ad connumerationem huius-
modi subsidii emitti debent, iuramento solius iudicis euis 
loci, in quo connumeracionem facere debuerint, super supra-
dictis omnibus sint contenti; ita tamen, ut quantum ad colo-
nos turchis subiectos attinet, si dicatores iuramento iudicis 
contenti esse noluerint, ac Judicibus Nobilium, qui cum ipsis 
in connumeracione esse, iuxta veterem consuetudinem, debe-
bunt, sub eo iuramento ac fidelitate, ad quam alioqui sunt 
obstricti, de veritate certiores fieri possunt; et ipsi Judices 
Nobilium, quilibct de colonis, qui in suo processu turchis 
subiecti sunt, fateri teneantur sub eodem iuramento. Liber-
tini vero nulli ab huiusmodi contribucioiie sint exempti, pre-
ter eos qui in propria solucione, victu et amictu continuo do-
minorum sunt, vel eis equis aut alio genere mercedis seruiunt. 
Eodem autem connumeracionis tempore per eosdem inquisi-
tores diligens ac fidelis fiat inquisicio de preterita dica Sopro-
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niensi, quantum scilicet ex quocunque loco dicatores percepe-
rint, et tandem inquisicio huiusmodi in Cameram sue Maie-
statis afferatur, ut de preterito subsidio etiam veritas cogno-
scatur, et quod residuum extare compertum fuerit, citra mo-
ram exigatur. Et quia Maiestas Regia statibus et ordinibus 
Regni obtulit gentes tam exteras quam etiam hungarícas de 
bonis ipsorum statuum, in quibus hactenus pro eorum libitu 
sine ulla solucione ad incisam vixerunt, atque in dies vivunt, 
amouere, et ad eorum staciones traducere, ubi sine colonorum 
aliorumque fidelium damnis, seruiciis eorum incumbere pos-
sint; hungaros quidem infra quatuordecim dies, hispanos vero 
intra tres hebdomadas ad summum, a quinta videlicet die 
mensis Ápril is; et insuper Commissarios delecturam, qui una 
cum deputatis ad hoc idem per status Regni, inquirant in om-
nibus locis, quid quoquo loco1) damni ab ipsis militibus illa-
túm sit in victualibus vel aliis rebus, sine precio ablatis ; utque 
deputati per status Regni homines huiusmodi rationi, quando 
per Regie sue Maiestatis Commissarios cum colonis subduce-
tur, intersint, ac videant qualiter per eiusmodi Regios Com-
missarios, si que differencie inter milites et colonos super esti-
macione victualium acceptorum, aliorumque damnorum per-
pessorum emerserit, quod iuri et equitati consonum fuerit, 
determinabitur, qualiterque ipsis de huiusmodi victualibus 
sine solucione datis, damnisque perpessis, tempore solucionis 
militum satisfieri debeat, cognoscant; sicut et Maiestas Regia 
benigne se obtulit, quod ipsis omnimodam solucionem et re-
compensacionem inpendi curabit. Status Regni huiusmodi 
benigne Maiestatis sue oblacioni consencientes, id quoque a 
sua Maiestate, iuxta graciosam eius oblacionem. huniilit er 
expectant, ut et milites ipsi premisso modo, infra preseripta 
paucorum dierum spacia, ex omnium bonis, sine cuiusquam in 
eorum discessu onere vel grauamine, ad eorum staciones pro-
ficiscantur, ibique, siue cuiusquam vel violentia vel damno, 
in posterum se contineant, nec amplius ad bona cuius-
quam sine precio victuri reuertantur, preterquam dum in ali-
quam expedicionem proficiscantur; quo tempore etiam, in 
progressu ipsarum gentium et exercitus cuiuscunque damna 

A nyomtatott kiadásokban »quoquo loco« helyett »cuique« áll. 
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precaueant. E t si forte ad reuisionem satisfactionemque dam-
norum Commissarios premisso modo aliqua de causa 11011 
expediri hoc tempore, infra videlicet discessum militum, con-
tingeret, aut etiam ad loca Regni longinquiora, ubi itidem 
proximis mensibus non vulgaria damna illata et violentie 
patrate esse dicuntur, tales Commissarii tam breui tempore 
mitti non possent, tum dicatores sue Maiestatis, qui ad con-
numeracionem primi subsidii premisso modo fuerint missi, 
per singulos Comitatus, una cum deputatis ad id ex iisdem 
Comitatibus hominibus, diligenter ac fideliter in omnibus op-
pidis, villis ac pagis inquirere teneantur, de huiusmodi dam-
nis per milites quosuis sue Maiestatis sub hoc paucorum 
supradictorum dierum spacio illatis, factaque huiusmodi 
fideli ac diligenti inquisicione, ad quam tam dicator, quam 
nobiles, per Comitatus deputandi sint iuramento obstric-
ti, tempore exactionis subsidii, de his quidem damnis, que 
Iiis pancorum dierum spaciis ubiuis tam nobilibus quam 
rusticis illata fuisse comperientur, vel fortassis etiam postea 
usque ad connumerationis tempus inferrentur, damnificatis 
hominibus de subsidio eius loci, in quo damna ipsa fuerunt 
illata, satisfactio illico inpendatur. Quod si non sufficeret eius 
unius loci subsidium ad eadem damna refundenda, tum ex 
vicinorum locorum subsidio suppleatur, idque per manus 
eorundem dicatorum, vel eorum qui ad percipiendum subsi-
dium fuerint ex Camera Regia deputati, qui mandatum spe-
ciale a sua Maiestate et Camarariis Ungaricis super hoc sunt 
habituri; aut si dicatores id facere negligerent, Vicecomites 
ipsi satisfactionem huiusmodi impendere debeant eadem rati-
one.1) Per eosdem autem dicatores tum de damnis illatis, eorum-
que refusione, tum etiam de personis et nominibus militum, vel 
Capitaneorum eorundem, a quibus vel sub quorum ductu dam-
na ipsa illata fuisse, vel alie violentie patrate comperte fue-
rint, certa racio teneri dobebit, ut et pecunia subsidii in eam 
satisfactionem erogata, per Regiam Maiestatem ex stipendio 
militum retineri, et de violentiis facinoribusque grauioribus, 
que grauiorem etiam penam mereri visa fuerint, justicia per 

J) A nyomtatott kiadásokban az »eadem ratione« a kővetkező 
mondathoz, kétségkívül hibásan, csatoltatik. 
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suam Maiestatem administrari queat, iuxta eiusdem graciosas 
oblaciones. Super aliis vero damnis, iniuriis ac violentiis ante 
premissum quintum diem Április, a tempore Soproniensis 
Conuentus, in quibuscunque locis per milites Maiestatis sue 
illatis, Commissarii similiter inquisicionem facere debeant, 
una cum hominibus Comitatuum; aut si Commissarii non 
emitterentur, tunc dicatores supradicti ad progressum connu-
meracionis primi subsidii ita admittantur, ut eodem contextu 
de damnis etiam ac violentiis huiusmodi preteritis Nobilium 
et colonorum, una cum hominibus Comitatuum ad id premisso 
modo deligendis, veram, certam et rectam inquisicionem facere 
teneantur, que quidem inquisicio sub sigillis tam dicatorum 
quam etiam hominum prefatorum in scriptis redigatur, et 
superinde duo Regestra ubique equalia conscribantur, quorum 
alterum sit apud dicatorem, alterum apud Comitatus, sub 
sigillis, ut premissum est, et dicatorum et hominum a Comi-
tatibus delectorum ; ut si forte satisfactio de ipsis damnis illa-
tis tardius effectum sortiretur, ex eo Regesto Comitatus Ma-
iestati Regie supplicare, et pro ea satisfactione debito modo 
possint apud eum instare. 

(V.) Ut autem in posterum quoque violentie omnes et 
damna in bonis quorumuis dominorum Prelatorum, Baronum 
aut Nobilium, aliorumque statuum cessent, statutum est, ut si 
qui inposterum milites, preter premissam Maiestatis sue gra-
ciosam oblacionem, ad bona aliena descenderent, ibique pro 
libitu viuere, et victualia, resque alias Nobilium aut colonorum 
sine precio aufferre, vel alias violentias exercere presummerent, 
in omnes tales, juxta tenorem articuli vigesimi tercii primi 
decreti Serenissimi condam Vladislawi Regis ac Articulorum 
Posoniensium annorum miilesimi quingentesimi quadragesimi 
secundi et sexti, procedere liceat. 

(VI.) Preterea cum Maiestas Regia Palatinum in Regno 
pronuntiandum constitueret; status quoque Regni Palatini 
creationem non solum utilem, pro hoc rerum ac temporum 
statu, sed plane necessariam esse judicarunt, qui quidem Pa-
latinus autoritatem, potestatemque eam habere debebit, quam 
olim Palatini, juxta veteres Regni libertates ac consuetudinesj 
habere soliti fuerunt. 
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(Vit . ) Quantum autem ad Religionem attinet, statutum 
est, ut tam domini Prelati ac alie persone ecclesiastice, quam 
alii status seculares, juxta priorum conuentuum constitucio-
nes superinde confectas sese gerant, et officio eorum utrique 
faciant satis. 

(VIII . ) Quod vero ad opera colonorum attinet, que qer 
vices ad arces locaque fínitima communienda prestare debent, 
conclusum est, ut ex omnium dominorum ac nobilium, aliorum-
que ordinum et statuum bonis, secundum numerum portarum, 
que juxta constitucionem super contribucione dice superius 
descripta connumerari debent, homines operarii ad loca fini-
tima magis vicina, que communienda esse Maiestas sua decla-
rauerit, et operariis mercedem diurnam persolutum iri expres-
serit, iuxta limitacionem super locis ipsis finitimis, comitati-
busque eis vicinioribus, tum cum nomina locorum premisso mo-
do a sua Maiestate intellecta fuerint, faciendam, undique pro-
ficisci teneantur; et per eorum dominos, etiam inuiti, semel 
tantum per liunc annum dimittantur, ad requisicionem prefecti 
operis, qui in quo quo loco per suam Maiestatem nacione hun-
garus cODstituendus érit, seu Capitanei euisdem loci similiter 
hungari; ibique sex dies continuos, videlicet inicio ferie secun-
de per integrum sabbatum subsequens, quilibet eorum operi 
eis proposito, circa vidclicet eius loci finitimi municionein insi-
stere debeant; quibus quidem omnibus cliurna merces, secundum 
Maiestatis Regie oblacionem.prout Vienne, quotidie numeretur. 

(IX.) Exacto vero sex huiusmodi dierum spacio omnes li-
beri sint domum, vel quo maiunt abire, neque ulla racione diuci-
us adlaborandum compellantur, ultraprescriptum tempus; quo 
quidem eciam spacio, si quo die eis merces eiusmodi diurna non 
fuerit persoluta, liceat eis postridie ab opere discedere, neque vi 
retineri queant. Sub hoc autem tempore, quo perstiterint in ope-
re, verbera aut vim ullam, uti liactenus contigit, 11011 paciantur-
Cum eisdemque colonis ex bonis'dominorum Prelatorum autBa-
ronum domini ipsi peculiares homines mittant, qui colonos ad-
ducant, contineantque constituto spacio in opere et exacto spa-
tio expeditorias, siue quietancie literas tum ipsi tradant ope-
ris prefecto de mercede colonis domini sui a se adductis integ-
re per illuui persoluta, tum vicissim ab eodem percipiant, de 
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perfecto a colonis domini sui sex dierum opere ad quod erant 
ex liac constitucione obligati. Idemqucex singulis Comitatibus 
cum colonis Nobilium fiat per Judices Nobilium. qui singuli 
ex singulis Comitatibus cum colonis Nobilium et aliorum sta-
tuum ad eandem tenenda.ni racionem dimitti debeant, ut boc 
ordine obseruato nulla fraus in solucione mercedum comraitta-
tur, et nusquam defectus accidatin numero colonorum undique 
adducendorum, et qui iam semel opus debitum absoluissent, 
eodem iternm non cogantur. Et quoniam plurimum interest, ne, 
coloni ad opera proficiscentes iniurias ac vim ullam paciantur 
uti supra dictum est. Maiestati Regie summám esse curam ad-
bibendam status Regni censent ad eiusmodi operum prefectos 
constituendos, a quibus et tídeliter merces operariis persolua-
tur, neque admittatur cur merito status conqueri,et ab huius-
modi oblacione in posterum abstereri queant. Quod quidcm 
ita recte fieri posse existimatur, si in hos Capitanei gencium1) 
ibi in presidio dispositarum nullám haberent potestatem, et 
ipsi quoque preter ordinem et limita cionem singulorum Comi-
tatuum operariorum eo mittendorum, que limitacio descripta 
apud eosdem operum prefectos esse debebit, nihil admiserint. 
Quo quidem ordine observato satis laboratorum ad quelibet 
loca tinitima Maiestatem suam habituram ordines Regni facile 
confidunt. 

Et quoniam sine curribus et jumentis continuari opera 
municionis huiusmodi rite 11011 posse constat; statutum est, ut 
ex vicinioribus tantum ad loca munienda Comitatibus, non ex 
longinquioribuSj'quod esset grauissimum, jumenta currusque 
hoc modo ad opera sex dierum mittantur, ex singulis videli-
cet decem portis singuli currus cum sex bobus, nam equi raro 
istiusmodi rusticoium plaustris jungi apud nos solent, solua-
turque singulis bobus currum trahentibus dimidia tantum eius 
mercedis párs, que cquis ad opera huiusmodi Vienne seruien-
tibus persolui sólet. Si qui autem equos curribus jüngere po-
tuerint, soluatur ad eos prout equis Vienne solüitur, videlicet 
singulis binis equis cum auriga quadraginta denarii ungarici 

') A nyomtatott kiadásokban »gencium« helyett »germaui« 
áll. Kétes, melyik helyesebb ? 
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per integrum diem. Quo quidem pacto satis curruum, jumen. 
torumque ad omnia opera affuturum status Regni confidunt. 

(X.) Ceterum super insurrectione statuum ad particula-
rem expedicionem, ingruente aliqua nec essitate, statutum est, 
ut modus et ordo in proximo Soproniensi Conuentu constitu-
tus per omnia in ea re observetur, et si qui segniores in ea re 
forent, juxta eandem constitucionem in eos animaduertatur. 
De generali autem expedicione eadem racio teneri, atque idem 
ordo seruari debeat, qui in priorum Conuentuum constitucio-
nibus extat expressus. 

(XI.) Statutum est etiam, ut juxta graciosam sue Maie-
statis oblacionem, et superioris etiam anni benignum responsum 
in Conuentu Soproniensi dátum, libertates ac priuilegia omnia 
ordinum ac statuum, tam in tricesimis ac teloneis, quam etiam in 
deposicionibus mercium liberarum et montanarum ciuitatum, 
colonorumque, alieque queuis immunitates et prerogative sta-
tuum ipsorum in Hungaria et Sclauonia per quosuis officiales 
sue Maiestatis ct alios quoscunque inuiolabiliter obseruentur ; 
et si quos defectus Maiestas sua, accepta informacione, super 
ea re compererit, eos bono modo et ordine sine dilacione, juxta 
eandem suam graciosam oblacionem, corrigere dignetur. Offi-
ciales autem et tricesimatores externi, siue etiam hungari, de 
negotiis in Hungaria gestis ad cxternos Camerarios et eorum 
judicia, ubi quid judicandum contingit, sese non referant, sed 
Maiestatis eius prefectum et Consiliarios Camere eius hunga-
rice audire, eisque obedire teneantur. Quod si 11011 paruerint, 
Maiestas eius Regia ipsos pro demeritis eorum puniat, seu 
per ofiiciales eius liungaros puniri faciat. 

(XII . ) Arendacionem decimarum ubique per totum Re-
gnum juxta constituciones proximorum conventuum fieri debe-
re statutum est; neque teneantur coloni, ultra tempus in de-
creto Regni prefixum fruges in agris tenere ad libitum decima-
torum, quod sepe multo cum damno hactenus multorum con-
tigit. 

(XII I . ) De redempcione Ciuitatum et arcium, aliorumque 
locorum ad Poloniam oppignoratorum, Maiestas Regia quam-
primum commode poterit, deliberare dignetur; quomodo sci-
licet illa loca, que non a Maiestate sua, sed suis predecesso-
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ribus, ante complures annos oppignorate fuerant, a Regno Po-
lonie ad Regnum suum Hungarie redimi et liberari queant ; et 
etiam ita de aliis illis, que ad Austr iam oppignorata sunt, Ma-
iestas eius Regia, juxta suam desuper factam graciosam ob-
lacionem, sufficienti prius informacione accepta, se dementer 
resoluat; nec non reuisionem et rectificacionem metarum, ali-
arumque differenciarum inter Hungár iám et Austriam, que 
nondum sunt determinate, ac inter Sclavoniam et Stir iam ac 
Charniolam, nec non Hungáriám et Morauiam ; promulgacio-
nemque et exequucionem controuersiarum jam determinata-
vum, Maiestas sua, juxta graciosam oblationem, nacta ocasione, 
ad effectum perduci curare dignetur. 

( X I V . ) Amissores arcium et aliarum municionum fini-
timarum, íidei et custodie eorum commissarum, tani hungari 
quam externi, seruato juris ordine, per Maiestatem Regiam 
irremisibiliter puniantur, ut aliis in posterum exemplo sint, 
ut usque ad extremum spiritum loca sibi commissa tueri de-
beant. 

(XV.) Sta tutum est, quod bona et ju ra possessionaria 
ab obitu serenissimi condam Lodouici Regis, quocunque tem-
pore occupata. et liucusque eis ad quos legittime pertinent 
non remissa, juxta priores tani Nouizolienses quam alias con-
stituciones, sub penis in eisdem expressis, citra moram, ser-
uato modo et ordine in ea re descripto, remi t tan tur ; Maiestas 
quoque Regia, juxta suam clementem oblacionem, arces et alia 
bona in potestate sue Maiestatis habita, que fideles subditi 
eius Maiestatis ad se pertinere legittime ac sufficienter com-
probauerint, eisdem restituere, vel cum eis benigne fransigere 
dignetur. 

(XVI. ) Statutum est preterea, ut juxta priorum Conuen-
tuum constituciones, Judicia Comitatibus propinquioribus ad 
octauuni diem festi beati Michaelis Posonii, superioribus vero 
et transtibiscanis Comitatibus ad octauum diem festi Epipha-
niarum domini Cassouie celebrentur; et nichilominus cause 
Locumtenentis extra hos duos terminos judicentur, inchoen-
turque pro festo ad vineula Petri , et continuentur tr iginta 
duobus diebus, exceptis diebus festis. I t a tamen, quod omnino 
Pala t ínus creetur, quo creato Judex quoque Ordinarius in par-
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tibus Regni superioribus ac transtibiscum habitantibus, pro 
commoditate earum parcium, per Maiestatem suam similiter 
declaretur; uti eadem se, cum consilio dominorum Consiliario-
rum hutigarorum, benigne facturam obtulit. 

(XVII . ) Tallerorum in Camera Crenmiciensi cusionem 
continuari posse status Regni censent, postquam Maiestas sua 
clementer eis significare dignata est, ad quatuordecim lottones 
talleros ipsos cudi, cum denarii hungarici ad octo tantum lot-
tones cudantur, et vix quintam partém argenti in talleros, 
reliquas vero partes in denarios hungaricos cusas esse; obtu-
litque Maiestas sua benigne se effecturam, ut pro denariis 
nonaginta tribus ungaricis, non maiori valore, talleri ipsi in 
hoc Regno currant et accipiantur; id quod Maiestas sua, 
juxta huiusmodi suam graciosam oblacionem, pariter cum 
solita et consueta autoritate domini Strigoniensis et pisetarii 
eius in eadem Camera Cremniciensi firmiter obseruari, neque 
argentum e Regno educi permittere curare dignetur, nisi for-
sitan ad usum et necessitates suas proprias ac serenissimorum 
liberorum suorum, ad Maiestatem eius aliquod argentum affer-
retur. aut dignis personis suppliciter petentibus, de speciali 
Maiestatis sue commissione, concedatur; curetque Maiestas 
sua, ut, juxta suam graciosam oblacionem, absque literis 
benigne concessionis, nulluni argentum cuiquam per officiales 
suos exportandum detur, aut quoquam educi permittatur; et 
quicunque in hoc delinquere comperti fuerint, eos pro deme-
rito serio puniri precipiat. 

(XVIII . ) Subsidium decem denariorum in superioris 
anni Conuentu Soproniensi Agriensibus militibus ac captiuis, 
una cum subsidio Regie Maiestatis eodem tempore oblato, 
exactum, et apud Vicecomites certorum Comitatuum hucusque 
retentum, absque mora ad manus Ladislai literati de Mossocz, 
Vicemagistri Camere hungarice Regie Maiestatis, ad id per 
Regnicolas cleputati, integre undique administretur, ut his 
quibus ea pecunia est deputata, distribui possit, et non in 
priuatum eorundem Vicecomitum usum retineatur. 

(XIX.) Comites in omnibus Comitatibus Regni, in qui-
bus legittimi Comites non sunt, juxta oblacionem sue Maié-
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statis, illico creentur, qui juxta contenta decreti, et in ipsis 
Comitatibus bona habeant, et juramentum de more prestent. 

(XX.) E t quia in diuersis Comitatibus per lioc annos 
plerique, siue Vicecomites, siue alii Nobiles, pecunias colle-
gerunt pro necessitatibus Comitatuum, qui de ipsis pecuniis 
racionem reddere recusant; statutum est, ut tales teneantur 
ubique suis Comitatibus racionem reddere, et etiam per de-
tencionem personarum ad id cogi possint, cum ex decreto 
Regni cuilibet priuato Nobili de eorum officialibus ac mini-
stris id facere liceat. 

(XXI . ) Telonia sicca ubique tollantur, juxta articulos 
proxmiorum conuentuum. 

(XXTI.) Statutum est etiam, ut moneta liungarica vetus 
et bona ubique in Regno Hungarie recipiatur, juxta constitu-
ciones proximorum Conuentuum. 

( X X I I L ) Priuilegia ac libertates tam Ciuitatuum mon-
tbanarum quam aliarum Regionum ubique ab omnibus firmi-
ter obseruentur, secundum articulos preteritorum Conuentuum. 

( X X I V . ) Supplicant preterea status et ordines Regni, 
ut Maiestas Regia ciues Ciuitatuum parcium superiorum ad 
opera et labores Ciuitatis Cassouiensis compelli minimé per-
mittere dignetur, juxta eius graciosam oblacionem; cum satis 
in quaque Ciuitate per se habeant jugiter quod laborent, ad 
suas necessitates ipsorum ac communiciones. 

Nos itaque supplicacione premissa dictorum tidelium 
nostrorum dominorum Prelatorum, Baronum ac Nobilium, 
aliorumqne ordinum ac statuum huius Regni nostri Hunga-
rie et parcium ei subiectarum, clementer admissa, predictos 
uniuersos et singulos articulos, modo premisso nobis presen-
tatos, presentibus literis literis nostris de verbo ad verbum 
inseri et inscribi fecimus, eosdemque, et omnia ac singula in 
eis contenta, gratos et accepta habentes, eisdem nostrum 
regium consensum beneuolum, pariter et assensum prebui-
mus, et illos ac queuis in eis contenta nostra regia autoritate 
acceptauimus, approbauimus, ratificauimus et confirmanimus; 
offerentes nos clementer, quod premissa omnia in omnibus punc-
tis, clausulis et articulis tam nos ipsi inuiolabiliter obseruabi-
mus, quam per alios fideles nostros, cuiuscunque status et 
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conditionis existaut, obseruari faciemus; imo acceptamus 
approbamus, ratificamus et confirmamus, harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum Posonii, 
die duodeeimo mensis Április, anno domini millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 

Strigoniensis. 
(A király s a cancellár aláirásával és a királyi nagy pecséttel ellá-

tot t eredeti példány a budai kamarai levéltárban.) 

y. 
1555. Május 8. 

Meghívólevél ct pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus divina fauente dementia Romanonim, Hun-
gáriáé, Bohemiae, Rex semper Augustus etc. Prudentes ac 
Circumspecti fideles nobis dilecti. Maltis argumentis, adeoque 
re ipsa, vobis omnibus haud incognitum esse eredimus, quanto 
semper studio, iam inde ab initio regiminis nostri bungarici, 
erga Regnum istud nostrum Hungáriáé affecti fuerimus, quan-
tisque sollicitudinibus, curis, sumptibus, et expensis, tranquil-
lam Vestram et caeterorum fidelium subditorum nostrorum 
permansionem curaverimus. Quae quidem erga vos, et regnum 
istud nostrum Hungáriáé sollicita propensaque cura et affec-
tus nos adegerunt, ut ad hanc Imperialem diaetam venire-
mus, et nunc quoque ea, quae vestri sunt commodi curaremus. 
Qua quidem in diaeta Imperiali, quia omnia optimo cum fine, 
pro vestrum omnium communi bono, conclusum iri speramus, 
visum nobis est, ut dum liic ea, quae ad vestram utilitatem 
spectant, curamus, istic quoque in regno isto nostro Hungá-
riáé, ea quae defensionis vestrae sunt, non negligerentur. Quod 
quum sine generali diaeta commode fieri non possit, statui-
mus generalem Conuentum, vobis et reliquis fidelibus nostris, 
omnibus ordinibus et Statibus ejusdem regni nostri Hunga-

J) Ez azonban meglepően hanyagul van irva, és a leiró által tett 
szembetűnő hibákkal van telve. Ezeket a nyomtatott kiadás után igazí-
tottuk ki. 
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riae et partium ei subjectarum indicere, nosque deo volente 
ipsi Conventui personaliter praesesse, ut communibus votis, 
communique deliberatione, quaecunque ad publicam pacem, 
quietem et defensionera Vestram spectare videntur, decerni 
possint tempestive. Quare fidelitatibus Vestris committimus 
et mandamus, ut ad festum Beati Joannis Baptistae proxime 
venturum. istuc Posonium, quo similiter ad eundem diem re-
liqui fideles Ordines et Status regni per nos sunt accersiti, 
speciales homines et electos vestros, qui ad praedictarum 
rerum tractatus nobiscum finienclos et concludendos sufficien-
tes sint, pleno cum mandato et auetoritate ad nos et diaetam 
dictam expedire debeatis. Secus non faeturi. Datum Augustae 
Vindelicorum octava die Mensis Maii, Anno domini Mille-
simo quingentesimo quinquagesimo quinto. 

Ferdinand us. 
Nicolaus Olabus 

vStrigoniensis. 
Kivül: Prudentibus ac Circumspectis, Magistro Ciuium, Judici ac 

Jurat is Ciuibus Ciuitatis nostrae Posoniensis et.c. Fidelibus Nobis Dilectis. 
(Eredetije Pozsony város levéltárában.) 

VL 

1555. Június 12. 

Ferdinánd királynak a mayyar országgyűlés tárgyában, Miksa csehor-
szági királyhoz intézett irata. 

Ferdinandus etc. Serenissimo etc. 
Reddidit nobis noster et dilectionis vestrae cubicula-

rius Adamus Schmeckowicz adiunctum fasciculum literarum, 
in quo tametsi negocia confiniorum baberi affirmabat, tamen 
eo aperto niliil eiusmodi quod ad confinia praecipue pertine-
ret, sed binas tantummodo literas camerae nostrae Hungari-
cae ad dilectionem vestram datas, cum duplici quadam deli-
beratione illius de hiis, que in futuro conuentu statibus regni 
nostri Hungáriáé proponenda videntur, item super responso 
ad articulum de non contentatis colonis per varios exercitus 

Magyar Ország-gyűlési Emlékek. III. 33 
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nostros damnificatis reperimus; in quibus sane literis ac 
deliberationibus cuin nihil praeterquam de rebus ad indictum 
conuentum Hungaricum pertinentibus, ac de solutione capita-
neo nostro, gentibusque praesidiariis Cassouiae facienda trac-
tari et contineri cognovissemus, visum est illas una cum no-
stra deliberatione sententia et resolutione confestim dilectioni 
vestrae remittere. 

Primum igitur volumus, et a dilectione vestra paterne 
petimus, ut cumutriusque camerae nostrae aulicae hungaricae 
consiliariis, qui apud eandem praesentes fuerint, de modo quo 
huiusmodi solutio dicto capitaneo Cassoviensi et militibus eius 
loci fieri debeat ac possit, consultet, et quicquid desuper con-
clusum fuerit, executioni demandari curet. 

Quantum vero attinet ad reliquos illos articulos, quos 
dicti consiliarii camerae nostrae Hungaricae in uno scripto 
comprehensos, in proxime futura diaeta inter alia quoque ne-
gocia proponendos esse putant, ordine quidem et distincte 
illos omnes intelleximus ac perpendimus, eosque ta les esse 
cognovimus, qui plurimum commodi et utili tatis nobis allatu-
ri essent, si expedirentur, et in effectum perducerentur. 

Yerum quoniam hunc conuentum non propter alium 
finem celebrandum indiximus, quam ut in eo a fidelibus nostris 
ordinibus statibusque regni nostri Hungáriáé contributionem 
aliquam obtineamus, quibus praesidia in coníiniis pro securi-
tate regni interteneantur, adeoque plurimum etiam metuimus, 
si articuli illi proponantur, ne animi fidelium regnicolarum 
nostrorum inde offenclantur et conturbentur, grauioribusque 
impedimentís et disturbiis occasio offeratur, quibus postea ho-
nestissima et summe necessaria petitio nostra plus impediatur 
quam promoueatur; ideo, considerata horum temporum for-
ma et qualitate, satius fore duximus a proponendis illis arti-
culis ad praesens supersedere. 

Caeterum quoad alterum illum articulum separatim a 
iamdictis in scripto quodam positum, de non contentatis colo-
nis iuxta conclusionem articulorum Posoniensium praeteriti 
quinquagesimi quarti anni, velit dilectio vestra, re cum iisdem 
Hungaricae camerae nostrae et reliquis etiam Hungaricis 
consiliariis nostris, qui penes eandem in praesentiarum extite-
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rint, sufficienter deliberata, iubere, u t is e*iam propositioni in 
eo loco et ea ratione, prout dilectioni vestrae et dictis consili-
ariis nostris comrauni consilio commodissiinum videbitur, in-
seratur, et statibus ordinibusque, cum caeteris negociis, de qui-
bus tractandum et agendum erit, proponatur; ut cognitis cau-
sis, quibus contentatio ista colonorum impedita fűit, in bona 
sua erga nos voluntate eo facilius retineantur ac confirmen-
tur. (Jbi tamen dilectio vestra postrema illa pauca articuli ver-
ba, que linea subducta et notata, que videlicet incipiunt »cum 
pro communi bono« etc. prorsus omitti curet, eaque nec stati-
bus regni, nec consiliariis nostris monstret, ne forte suspicio-
nem ipsis moveant, et deinceps levius faciliusque a praestito 
iureiurando discedendi causam et ansam praebeant, prout ip-
samet dilectio vestra, si verba illa perpendet, iudicare poterit. 

Postremo dilectionem vestram paterne hortamur et mo-
nemus, si forte status ac ordines omnes una, vel pars illorum, 
articulos extraneos et in propositione nostra non descriptos, 
quibus et conuentus inutiliter extrahi, aut aequissima iustissi-
maque petitio nostra impediri posset, expediendos in medium 
adducturi essent, utpote de libertatibus regni, de electione re-
gis, de reformatione decretorum et similibus, qui boc tempore 
minus necessarii, sed inutiles et intempestiui videantur, ut tunc 
dilectio vestra illos ab huiusmodi suo proposito, ea qua seiet 
modestia, dehortetur, et adducat, ostendatque eis nequaquam 
decere, nec ex re sua fore quod de eiuscemodi articulis in absen-
tia nostra quidpiam tractetur, statuatur et decernatur, utpote 
cum talia sint negoeia, quae facile citra periculum, in reditum 
nostrum (quem deus fortunare velit), et tempus magis opportu-
num reiiciacsuspendi queantjnunc enim,talibus omissis,de con-
tributione subsidii pecuniarii, pro solutione et intertentione mi-
litum nostrorum, in confiniis existentium,necessario decernenda 
esse, quod ea res ad totius regni ac patriae salutem, quietem, at-
que adeo omnium fortunarum, uxorum et suauissimorum libero-
rum suorum securitatem et incolumitatem spectet; nisi fortassis 
talia ab illis proponerentur, quae dilectio vestra ad conserua-
tionem efc commodum regni tractari et proponi posse cogno-
sceret ac iudicaret. Proinde non dubitamus quin dilectio vestra 
pro sua industria et periculum et necessitatem diligenter eis 

33 * 
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sit inculcatura, omnesque rationes initura, quas ad obtinen-
dunij quam prinium fieri potest, dictum subsidium proficuas 
fore cognoueri t ; in quo sane dilectio vestra praestabit nobis 
gratissimum officium, filiali sua erga nos observantia dignissi-
mum, et a nobis erga eandem paterno amore nostro recogno-
scendum. Quam deus saluam et sanam conseruare dignetur. 
Datum Augustae Vindelicorum, 12. J u n i i l 5 5 5 . 

Kivül: Ad serenitatem Regiam Boliemiae. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

V I I . 

] 555. Június 15. 

Ferdinánd királynak a magyar országgyűlésre küldött előterjesztése. 

I n s t r u c t i o S a c r a e M a i e s t a t i s R e g i a e p r o f u -
t u r a p u b l i c a D i é t a f e s t i S a n c t i J o a n n i s B a p -
t i s t a e P o s o n i i c e l e b r a n d a , S t a t i b u s e t O r d i -
n i b u s R e g n i H u n g á r i á é p e r S e r e n i s s i m u m 
P r i n c i p e m M a x i m i l i a n u m R e g e m B o l i e m i a e 

e t c . , o f f e r e n d a. 

Sacra Maiestas Regia, Dominus noster clementissimus, 
fidelibus subditis suis, omnibus Statibus et Ordinibus Regni 
sui Hungár iáé multis argumentis adeoque re ipsa liaud in-
cognitum esse arbi t ra tur , quanto studio, quantis curis et sol-
licitudinibus jam inde ab inicio Regiminis sui Hungarici hac-
tenus semper nihil vel laboribus subeundis vel faciendis sump-
tibus incredibilibus vel alia quacunque ratione experienda 
praetermiserit , quo saluti et defensioni, pacificaeque et tran-
quillae fidelium subditorum suorum permansioni recte consu-
leret. Quod quidem suum pium et paternum erga eosdem 
suos subditos Studium nunquam intermittens, ea solum de 
causa potissimum nunc quoque ad imperialem illum conuen-
tum se contulit, et ea ibi ágit, quae in commune bonum et 
utilitatem eorundem subditorum suorum vergunt. E t dum ita 
extra Regnum procurandis fidelium suorum commodis intenta 
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est; visum eidem fait, ut interim hic etiam, quae ad commune 
Regni bonum, ac quietem et tranquillam eiusdem permansio-
nem spectarent, non negligerentur. Quod quidem pium et pa-
ternum suae Maiestatis propositum quoniam nulla alia via 
commodius ad optatum exitum deduci posse visum est, quam 
si generalis omnium statuum et ordinum Regni fieret congre-
gatio, in qua pro omnimoda fidelium subditorum suorum tui-
tione et securitate, tam contra internos quam externos ho-
stes, et maxime pro tutandis confiniis, praecauendisque et pro-
hibendis hostium quoque, sub bis etiam induciis excursioni-
bus decerneretur. Cui quidem generali fidelium suorum con-
gregationi licet sua Maiestas libenter et ex animo propria in 
persona, prout omnino decreuerat, adesse cupiuerit, necessa-
riis tarnen totius Reipublicae Christianae cuiis et negociis 
impedita, et maxime ex eo, quod Dieta Imperialis, in qua 
eciam de rebus Hungáriáé aliquid suae Maiestati concluden-
dum est, nondum finem sortiri potuerit, id praestare pro bac 
vice non potuit. Serenissimum autem Principem et Dominum 
Maximilianum Regem Bohemiae etc., Filium suum charissi-
mum, loco sui, Conuentui ipsi, plena cum autboritate, pote-
statisque facultate, non secus ac si Maiestas sua personaliter 
adesset, preesse, et suam Serenitatem cum tidelibus suis Do-
minis Praelatis, ßaronibus, Nobilibus, caeterisque Regni sta-
tibus et ordinibus, ea quae defensioni Regni et communi 
eorum tranquillitati expedícióra commodioraque visa fuerint, 
tractare, concludereque velint. 

E t cum eadem Maiestas sua, summis in hoc viribus, 
magnisque suis sumptibus et expensis, ab inicio semper labo-
rauit, ut Regnum istud suum unire, ac ab omni scissione par-
ticioneque praecustodire posset; certo tarnen cognouit non 
deesse nonnullos communis pacis et tranquillitatis Hungá-
riáé, imo totius Reipublicae Christianae turbatores, qui non 
curatis periculis ipsius Reipublicae Christianae, et literis et 
nunciis suis in ipso Regno suo Hungáriáé diuersas factiones 
et scismata. atque unionem ipsam, quam Maiestas sua annis 
superioribus, maximis curis, laboribus, sumptibus et expensis 
confecerat, scindere et disrumpere, omniaque in tumultus ver-
tere non vereantur; quorum persuasioni et practicis, si locus 
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aliquis daretur, et conatus tani peruiciosi serpere, ac ulterius 
progredi valerent, cogitare possent ipsi fideles subditi Sacrae 
Regiae Maiestatis, quanta pericula et Regni desolationes, 
cum extremo tocius Regni periculo, hinc sequerentur. Nam 
omnibus perspicuum est, non aliam etiam hactenus fuisse cau-
sam vastitatis et periculorum Regni, quam praeteritorum an-
norum ortas diuisiones, scismata et diuersarum factionuin in 
Regnum introductiones; quae quidem pericula et vastitates 
ut euitari possint, hortatur et committit Maiestas sua, fidelibus 
suis, statibus et ordinibus Regni sui, ne talibus factiosis et 
seductoribus, publicaeque tranquillitatis turbatoribus aures 
praebeant, quin pocius, pro communi ipsorum liberorumque 
et coniugum suorum permansione, illis fortiter et alacriter 
resistant, suaeque Maiestatis authoritatem ac dignitatem de-
fendere tuerique studeant. 

Praeterea licet in proxime praeteriti anni Conuentu cer-
tus modus et ordo celebrandorum Judiciorum constitutus 
fuerit, ob illorum administrationis intermissionem factum est, 
ut plurimae in Regno violentiae, multae oppressiones et dam-
norum illationes passim perpetrentur, ob quam intermissam 
iusticiae administrationem, sine qua Regna non bene guber-
nari, neque stare possunt, quiuis sibi quoduis potentiae et 
iniuriae cuiuis inferendi liberam viam et ansam quasi datam 
esse reputet. Quae quidem infrenata nonnullorum licentia ut 
cohibeatur ac quaeque de re Maiestatis suae per fideles sta-
tus et ordines tractari voluit, quo scilicet pacto nulla iusticiae 
administrandae intermissio, continuaque judicii celebratio ser-
uari queat, qui modus item et ordo in faciendis appellationi-
bus, reuidendisque transmissionibus et aliis ad Judicium spec-
tantibus constituendus esse videtur. 

Caeterum licet Sacra Maiestas Regia cum Principe Turca-
í'um ad certum tempus inducias liabeat, multa tamen utraque ex 
parte per confinia, pactis induciarum contraria, rapinis, praedis 
et excursionibus perpetrantur. Quare in hoc quoque decernen-
dum et concludendum erit, qui modus et ordo seruandus videa-
tur, ut interim donec perpetua pax et indutiae, quae speran-
tur, constitui possint, fideles suae Maiestatis subditi a talibus 
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hostium rapinis, praedis et excursionibus pacifici tranquilli-
que permanere possint. 

E t si quae alia ad tranquillitatem, concordiam, christia-
nam religionem ac charitatem tidelium subditorum Maiesta-
tis suae ac rautuam animorum coniunctionem, auertendaque 
inter eos intestina odia pertinere visa fuerint, de Iiis quoque 
ut mutuis consiliis tractent et deliberent, Maiestas sua stati-
bus Regni clementer permittit. 

Quoniam Regna duabus potissimum rebus: legibus sci-
licet et armis, quorum neruus pecunia est, gubernantur ac 
defendantur; omnibus vero cognitum et exploratum sit, 
Sacram Regiam Maiestatem nullis suis et externorum Re-
gnorum suorum sumptibus et prouentibus pepercisse, imo illos 
ad defensionem Regni sui Hungáriáé liberaliter expendisse, et 
expendere in posterum quoque,pro salute et defensione tidelium 
suorum, Maiestas sua velit; cum tamen tot sumptuum ac expen-
sarum oneribus sustinendis sine speciali eorundem tidelium suo-
rum subsidio liaud facile par esse queat: idcirco eiusdem Regni 
status et ordines graciose requirit, ut quia liaec nonnisi in 
ipsorum ac Regni conseruationem et tuitionem, signanter 
autem locorum íinitimorum necessariis gentium praesidiis et 
munitionibus in onmem euentum prouisionem, et Capitaneo-
rum aliorumque ofíicialium solutionem potissimum fieri et pa-
rari vident, in hunc quoque effectum de speciali necessariaque 
ope et subsidio pecuniario praestando inter se pertractent, 
consultent et decernant. Maiestas sua reliquorum etiam Re-
gnorum et prouinciarum suarum auxilio ipsis praesto esse non 
praetermittet; saltem ipsi Status Regni aliis suae Maiestatis 
externis subditis subsidii eiusmodi offerendi promptitudine 
exemplo esse non negligant, sibimetque ipsis ac saluti et per-
mansiöni ipsorum non desint. 

Quae quidem omnia ut bono modo et ordine concordi-
terque ac secrete tractari et concludere possint, hortatur Ma-
iestas sua praefatos status et ordines Regni, ut in omnibus 
pacifice, tranquille, sine tumultu et clamoribus inter se delibe-
rent, tractent ac consultent. Datum in sua Imperiali Ciuitate 
Augusta, decimaquinta die mensis Junii, Anno domini 1555-to.